



COMUNE DI PIAZZA BREMBANA
PROVINCIA DI BERGAMO

COPIA

Determinazione

N. generale	141	N. settoriale	141	Data	01.09.2023
-------------	------------	---------------	------------	------	-------------------

OGGETTO: APPROVAZIONE 'REPORT DI GARA' ESPERITA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER APPALTO DELLA FORNITURA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZOLA PARCHEGGIO CAMPER IN AREA IDENTIFICATA NELLA LOCALITA' 'FONDI' IN COMUNE DI PIAZZA BREMBANA- CUP G65I22000140002 - CIG FORNITURA 9979265DFB.

Il sottoscritto Stefano Ambrosioni, Responsabile del Settore Finanziario, esprime parere di regolarità contabile sul provvedimento che segue, ai sensi del vigente art. 49 del T.U. 18.08.2020 n. 267 ed attesta altresì l'effettiva copertura finanziaria della spesa, apponendo il visto di regolarità contabile che lo rende esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del suddetto T.U.

Addi, 01.09.2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to STEFANO AMBROSIONI

IMPEGNO DI SPESA

<i>Esercizio</i>	<i>Cap.</i>	<i>Codifica del piano integrato dei conti</i>	<i>Missione</i>	<i>Programma</i>	<i>Titolo</i>	<i>Importo</i>
2023	5454	2.2.1.9.999	7	1	II	€ 19.121,80

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con provvedimento del Sindaco, veniva affidata al sottoscritto la responsabilità del servizio in argomento, ai sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il Bando a valere sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (F.E.A.S.R.) Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (Reg. UE 1305/2013) PSL GAL Valle Brembana 2020 – Periodo di transizione 2021-2022 - Misura 3 “SVILUPPO DI INFRASTRUTTURE INFORMATIVE, RICREATIVE E TURISTICHE SU PICCOLA SCALA E RELATIVI SERVIZI” Operazione 7.5.01 – Incentivi per lo sviluppo di infrastrutture e servizi turistici locali – edizione 2022;

Dato atto che questa Amministrazione ha presentato istanza di partecipazione al bando di cui sopra;

Vista la comunicazione da parte del GAL VALLE BREMBANA 2020 srl in data 20/04/2023 di concessione del finanziamento pari ad 61.642,08 euro a fronte di una spesa complessiva di euro 81.000,00;

Vista la nostra nota di accettazione formale di tale contributo in data 20/04/2023;

Che tale opera è finanziata nel modo seguente;

- per euro 61.642,08 contributo GAL VALLE BREMBANA 2020 srl;
- per euro 19.357,92 con mezzi propri di Bilancio;

Viste:

- la determinazione n. 123/123 in data 08.07.2022 di affidamento dell'incarico al geom. Milesi Gianluca per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione e contabilità dei lavori in oggetto;
- la determinazione n. 125/125 in data 08.07.2022 di affidamento dell'incarico al geom. Calvetti Alessandro per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 13.07.2022 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di realizzazione della piazzola parcheggio camper per una spesa complessiva di euro 81.000,00, di cui euro 44.250,00 per lavori a base di gara comprensivi di euro 1.327,50 per oneri della sicurezza e di cui euro 15.750,00 per forniture a base di gara comprensivi di euro 472,50 per oneri della sicurezza;

Che il termine perentorio per la consegna e l'inizio dei lavori in argomento, è entro 6 mesi dalla data di comunicazione di concessione del contributo, quindi entro il 20.10.2023;

Considerato che la procedura di gara è stata esperita mediante il sistema di mercato elettronico della piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia per la gestione dei lavori, servizi e forniture pubbliche on-line (SINTEL);

Visto il “Report” di gara generato dal sistema SINTEL ID Procedura 172629193 in data 01.09.2023, che si allega quale parte integrante alla presente determinazione, dal quale risulta quanto segue:

- sono stati invitati alla procedura n. 1 operatore economico;
- hanno partecipato n. 1 ditta concorrente;
- sono state ammesse n. 1 ditta concorrente;
- sono state ammesse all'apertura delle offerte n. 1 ditta concorrente;
- è risultata aggiudicataria la ditta TECNO ELETTRIO di Galizzi Riccardo con sede legale in via Cornalita, 48- 24015 SAN GIOVANNI BIANCO (BG) – C.F. GLZRCR72B02H910M - che ha offerto, per i lavori in argomento, un ribasso del 0,50% (zerocinquapercento) sull'importo a base di gara e per un importo pari ad euro 15.673,61 così determinato;

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che la presente determinazione, in relazione al disposto dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, è stata affissa in copia nel sito informatico del Comune il 05.09.2023 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, sino al 20.09.2023.

Dalla Sede Comunale, li 05.09.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to VINCENZO dr. DE FILIPPIS)

Esecutiva il 05.09.2023

Consegnata copia al Sindaco in data 05.09.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to VINCENZO dr. DE FILIPPIS)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO
Li 05.09.2023



FUNZIONARIO INCARICATO

6. Di prendere atto che tale opera è interamente finanziata nel modo seguente;
 - per euro 61.642,08 contributo GAL VALLE BREMBANA 2020 srl;
 - per euro 19.357,92 con mezzi propri di Bilancio;
7. Di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (Legge n. 190/2012 e D.Lgs n. 33/2013 e ss. mm. ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico;
8. Di dare atto che gli adempimenti in materia di trasparenza, rimangono a carico di questo Ente;
9. Di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex Art. 31 del Codice ed il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, è il dr. Vincenzo De Filippis, in qualità Responsabile del Servizio Tecnico;
10. Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo all'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to VINCENZO dr. DE FILIPPIS)

Importo complessivo appalto	€	15.750,00
A dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	472,50
Importo soggetto a ribasso d'asta	€	15.277,50
A dedurre ribasso d'asta del 0,50%	€	76,39
Restano	€	15.201,11
A cui aggiungere il costo della sicurezza	€	472,50
Importo contrattuale (IVA esclusa)	€	15.673,61

Ritenuto che le operazioni di gara, così come risultante dal relativo "report", sono pienamente legittime e condivisibili;

Considerato che l'ufficio competente ha provveduto ad ottemperare a tutti gli adempimenti e verifiche necessarie al fine di aggiudicare l'appalto in particolare riguardo all'accertamento delle condizioni di Legge in capo all'aggiudicazione e l'acquisizione della relativa documentazione, le informazioni o le certificazioni;

Dato atto che è stato ottemperato quanto previsto dall'art. 63, del D.lgs. 36/2023 relativamente alle comunicazioni in merito alle esclusioni ed alle aggiudicazioni tramite piattaforma Sintel;

Dato atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

Ritenuto:

- Di approvare l'allegato "report di gara" ID Procedura 172629193 in data 01.09.2023 e la relativa proposta di aggiudicazione;
- Di aggiudicare l'appalto delle forniture dei lavori in argomento alla ditta TECNO ELETTRICO di Galizzi Riccardo con sede legale in via Cornalita, 48- 24015 SAN GIOVANNI BIANCO (BG) - C.F. GLZRRCR72B02H910M - che ha offerto, per i lavori in argomento, un ribasso del 0,50% (zerocinqueper cento) sull'importo a base di gara e per un importo pari ad euro 15.673,61 da contabilizzarsi a corpo, di cui euro 15.201,11 importo delle forniture per i lavori (determinato applicando il ribasso offerto del 0,50% sull'importo a base d'asta) ed euro 472,50 per oneri per la sicurezza di cantiere non soggetti a ribasso;

Dato atto che, a seguito dell'aggiudicazione delle forniture il quadro economico dell'opera viene rideterminato come segue:

1-Importo forniture	€	15.201,11	
1a-Importo attuazione PS (3% di 1)	€	472,50	
IMPORTO A BASE D'APPLATO FORNITURE	€	15.673,61	

Considerato che la definizione nel nuovo quadro economico completo verrà indicato nella seguente determina di aggiudicazione dei lavori;

Ravvisata la necessità di procedere alla richiesta della documentazione necessaria al fine della stipula del contratto;

Dato atto che:

- il Codice Unico del procedimento (C.U.P.), assegnato all'opera pubblica in argomento mediante procedura telematica espletata presso il sito internet del C.I.P.E., è il seguente G65I22000140002;
- Il codice CIG assegnato alla procedura di gara in questione è il seguente: 9979265DFB;

Precisato che:

- la finalità del contratto è l'appalto per l'esecuzione delle forniture dei lavori relativi all'opera pubblica: "LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZOLA PARCHEGGIO CAMPER IN AREA IDENTIFICATA NELLA LOCALITA' FONDI IN COMUNE DI PIAZZA BREMBANA";
- che il contratto sarà stipulato mediante "corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere" ai sensi del D.lgs. 36/2023 in quanto affidamento delle forniture con importo inferiore ad euro 40.000,00;
- le clausole essenziali si rinvengono nelle disposizioni del Capitolato Speciale d'Appalto, nella documentazione progettuale e nella documentazione di gara, con particolare riferimento all'offerta tecnica;
- i lavori potranno aver luogo anche in pendenza del contratto nelle forme e modalità previste dal codice dei contratti e comunque dovranno essere in seguito alla comunicazione dell'avvenuta assunzione dell'impegno di spesa;
- la partecipazione alla presente gara comporta da parte del partecipante, l'accettazione di quanto sopra indicato: "a corpo", ai sensi del D.lgs 36/2023;
- pagamenti, come indicato nel capitolato d'appalto;

Dato atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (Legge n. 190/2012 e D.Lgs n. 33/2013 e ss. mm. ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dei Servizi;

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 14.04.2023 avente ad oggetto: "Bilancio annuale di previsione 2023/2024/2025 e relativi allegati. Esame ed approvazione", esecutiva ai sensi di Legge;
- la delibera di Giunta Comunale n. 32 in data 05.06.2023 avente ad oggetto: "Variazione alle dotazioni di Bilancio esercizio finanziario 2023", ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 01.08.2023, esecutiva ai sensi di Legge;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 01.08.2023 avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2023/2025. Variazione di assestamento generale ai sensi dell'art. 175, comma 8, e verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.lgs. 267/2000 (TUEL)", esecutiva ai sensi di Legge;

Visti:

- il D.P.R. 207/2010 "Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici", per le parti ancora in vigore;
- il Decreto Legislativo 56/2017 c.d. "correttivo" del Codice dei Contratti;
- il D.L. 32 del 18.04.2019 c.d. "sblocca cantieri";
- il D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.L. 16.07.2020, n. 76;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 c.d. "D.L. Semplificazioni 2021";
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Richiamati:

- il proprio parere preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'Art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

- l'accertamento preventivo della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 rilasciati ai sensi dell'Art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la regolarità tecnico contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto che il presente atto trova la relativa copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.;

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, di cui in premessa;

DETERMINA

1. Di approvare il "report di gara" ID Procedura 172629193 in data 01.09.2023, generato dalla piattaforma elettronica Sintel di Arca Lombardia, allegato al presente provvedimento quale parte integrante;
2. Di aggiudicare, ai sensi del D.lgs n. 36/2023, la procedura di gara per la fornitura per i lavori di realizzazione piazzola parcheggio camper in area identificata nella località Fondi in comune di Piazza Brembana - CUP G65I22000140002 CIG 9979265DFB, alla ditta TECNO ELETTRICO di Galizzi Riccardo con sede legale in via Cornalita, 48- 24015 SAN GIOVANNI BIANCO (BG) – C.F. GLZRCR72B02H910M, per l'importo di euro 15.673,61 da contabilizzarsi a corpo, di cui euro 15.201,11 importo delle forniture per i lavori (determinato applicando il ribasso offerto del 0,50% sull'importo a base d'asta) ed euro 472,50 per oneri per la sicurezza di cantiere non soggetti a ribasso, ferma restando la decadenza dell'affidamento e le conseguenti responsabilità di legge, in caso di accertamento negativo in capo alle imprese aggiudicatrici del possesso del requisiti di regolarità fiscale di cui al D.lgs. n. 36/2023;
3. Di dare atto che l'offerta dell'aggiudicatario pari ad euro 15.673,61 è così determinata:

Importo complessivo appalto	€	15.750,00
A dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	472,50
Importo soggetto a ribasso d'asta	€	15.277,50
A dedurre ribasso d'asta del 0,50%	€	76,39
Restano	€	15.201,11
A cui aggiungere il costo della sicurezza	€	472,50
Importo contrattuale (IVA esclusa)	€	15.673,61

4. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante "corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere" ai sensi del D.lgs. 36/2023 in quanto affidamento delle forniture con importo inferiore ad euro 40.000,00;
5. Di imputare tale somma nel modo seguente:

Cap.	Codifica del piano integrato dei conti	Missione	Programma	Titolo
5454	2.2.1.9.999	7	1	II

del Bilancio per l'esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità, come già impegnato con determina n. 140/140 in data 01.09.2023;